2

	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

BAN TUYÊN GIÁO

***

Số:124-CV/ BTG
“V/v phát hành tài liệu sinh hoạt chi đoàn hàng tháng”

	       ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

          Hà Nội, ngày 15 tháng 5 năm 2015

Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc
Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2015; thực hiện chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc xây dựng tài liệu chi đoàn năm 2015; nhằm cung cấp thêm thông tin, tài liệu cho các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc chỉ đạo triển khai hoạt động sinh hoạt chi đoàn hàng tháng, Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn xây dựng tài liệu sinh hoạt chi đoàn hàng tháng năm 2015, cụ thể như sau:

I. Về mẫu tài liệu sinh hoạt chi đoàn hàng tháng

Tài liệu sinh hoạt chi đoàn (TL SHCĐ) được phát hành vào đầu mỗi tháng, nội dung bám sát chủ điểm sinh hoạt chi đoàn hàng tháng đã được Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành. TL SHCĐ gồm hai phần, phần nội dung cốt lõi do Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn biên soạn và phần Sắc màu cơ sở dành cho các địa phương tự bổ sung thêm thông tin hoạt động của cơ sở.

Bố cục của TL SHCĐ gồm 6 mục chính:

1. Bài chủ điểm tháng: Là bài viết trình bày trên trang nhất của tài liệu, được Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn biên soạn từ các thông tin, bài viết trên các báo, tạp chí chính thống có uy tín, có nội dung liên quan đến chủ điểm sinh hoạt chi đoàn tháng đó.

2. Mục Tư tưởng: Đăng các bài viết có nội dung cung cấp thông tin, định hướng tư tưởng cho cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên về các sự kiện, hoạt động kinh tế - chính trị - xã hội quan trọng của Đảng và Nhà nước trong tháng.

3. Mục Truyền thống: Đăng ít nhất 01 bài viết hay, sâu sắc về chủ đề giáo dục truyền thống, tinh thần tự hào dân tộc gắn với việc kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của đất nước diễn ra trong tháng.

4. Mục Thông tin thời sự: Cung cấp các thông tin thời sự, chính trị quan trọng của đất nước, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh hoặc các thông tin nổi bật trong tháng có liên quan đến thanh thiếu niên; cung cấp thông tin về các sự kiện, hoạt động lớn của Đoàn trong tháng kế tiếp.

5. Mục Góc nhìn trẻ: Đăng các thông tin, bài viết giới thiệu gương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác, gương người tốt, việc tốt; phản ánh các trào lưu, xu hướng mới của giới trẻ, những vấn đề liên quan đến giới trẻ cần cổ vũ, khuyến khích hoặc phê phán, góp ý.

6. Mục Sắc màu cơ sở: Là mục dành riêng cho các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc phụ trách biên tập, bổ sung các thông tin hoạt động cần tuyên truyền, phổ biến.

TL SHCĐ được thiết kế thành file ảnh màu, khổ A4, khoảng 10-15 trang, trong đó: phần nội dung cốt lõi từ 8-10 trang, phần Sắc màu cơ sở từ 1-5 trang (để trống gửi các tỉnh, thành đoàn biên soạn). Các tỉnh, thành đoàn có thể sử dụng nguyên bản tài liệu do Trung ương Đoàn cung cấp hàng tháng (phần nội dung cốt lõi) hoặc có thể bổ sung, hiệu chỉnh trên cơ sở nội dung của Trung ương Đoàn cung cấp với hình thức phù hợp để phát hành về cơ sở.

II. Cách thức phát hành
- Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn: xây dựng phần nội dung cốt lõi của TL SHCĐ hàng tháng, phát hành tới đoàn cấp tỉnh trong tuần cuối cùng của tháng trước (Đăng tải trên website Đoàn thanh niên và gửi file thiết kế TL SHCĐ tới email của Ban Tuyên giáo các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; email các đơn vị đoàn cấp huyện).

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc: thực hiện phần nội dung Sắc màu cơ sở (nếu cần), hoàn chỉnh nội dung và phát hành tài liệu tới các cơ sở đoàn trong tuần đầu tiên hàng tháng.

Trên cơ sở mẫu TL SHCĐ đã trình bày ở phần I, Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn đã biên soạn TL SHCĐ tháng 5/2015, Ban Tuyên giáo trân trọng đề nghị các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực phối hợp triển khai tài liệu này xuốn cơ sở.
 (Các file thiết kế TL SHCĐ được gửi qua địa chỉ email của Ban Tuyên giáo các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc và đăng tải trên website doanthanhnien.vn. Các đơn vị có thể sử dụng nguyên bản các mẫu thiết kế hoặc điều chỉnh nội dung cho phù hợp trên phông, nền thiết kế chung. Mọi thông tin xin liên hệ Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn; điện thoại 0462631999 - máy lẻ 438; email: tuyengiaotwd@gmail.com).

Trân trọng cảm ơn./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Ban Bí thư TW Đoàn (để báo cáo);

- Lưu BTG.
	TRƯỞNG BAN
(đã ký)
Lê Quang Tự Do